MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTOMETRÓPOLE DIGITAL

EDITAL Nº 001/2023 - Projeto OPDIGITAL - IMD/UFRN

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O projeto acadêmico “OPDIGITAL: DIGITALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE

MEDICAMENTOS NO NÚCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS

(NUPLAM)”, sob responsabilidade de seu coordenador, Heitor Medeiros Florencio, no

uso de suas atribuições legais, torna público a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO ao Edital nº

001/2023 do Projeto OPDigital/IMD/UFRN.

Esta retificação 01 no Edital nº 001/2023 do Projeto OPDigital/IMD tem por objetivo

incluir uma nova etapa no processo seletivo devido à quantidade de inscritos, nos

seguintes termos:

ALTERAÇÃO 01:

Alteração no item “DO PROCESSO SELETIVO”.

ONDE SE LÊ:

6.1. O processo seletivo será realizado em duas etapas: (1) Homologação

das inscrições; (2) Análise curricular e entrevista.

6.5. A análise curricular e entrevista avaliará os requisitos dispostos no

Anexo I deste edital, bem como as potencialidades dos(as) candidatos(as),

com questões que versam sobre seus conhecimentos, habilidades e atitudes.

6.6. As entrevistas dos(as) candidatos(as) serão realizadas em dia e horário

a serem definidos pela Comissão Examinadora. A comissão examinadora

entrará em contato com os(as) candidatos(as) aprovados para a fase de

entrevista por correio eletrônico (e-mail), fornecido no ato da inscrição.

Instituto Metrópole Digital | (84) 3342-2216 | www.imd.ufrn.br

http://www.imd.ufrn.br
https://www.facebook.com/MetropoleDigital
http://instagram.com/metropoledigital
http://youtube.com/metropoledigital
https://www.linkedin.com/school/metropoledigital/
https://twitter.com/metropoledigi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTOMETRÓPOLE DIGITAL

LEIA-SE:

6.1. O processo seletivo será realizado em duas etapas: (1) Homologação

das inscrições; (2) Análise curricular e entrevista. Caso o quantitativo de

inscrições seja superior a 30, haverá uma nova etapa e o processo seletivo será

realizado em três etapas: (1) Homologação das inscrições; (2) Prova; (3)

Análise curricular e entrevista.

6.5. A prova será aplicada de forma presencial pela comissão examinadora.

Os conteúdos abordados na prova são baseados nos conhecimentos descritos

nos requisitos obrigatórios e desejáveis no Anexo I. Os candidatos serão

convocados para a etapa da prova através do endereço de e-mail

disponibilizado no ato da inscrição.

6.6. A etapa de Prova será eliminatória, sendo considerados aprovados

aqueles que obtiverem nota maior ou igual a 7,0 (sete). No entanto, a nota da

etapa de prova não será considerada no cálculo do resultado final.

6.7. A análise curricular e entrevista avaliará os requisitos dispostos no

Anexo I deste edital, bem como as potencialidades dos(as) candidatos(as),

com questões que versam sobre seus conhecimentos, habilidades e atitudes.

6.8. As entrevistas dos(as) candidatos(as) serão realizadas em dia e horário

a serem definidos pela Comissão Examinadora. A comissão examinadora

entrará em contato com os(as) candidatos(as) aprovados para a fase de

entrevista por correio eletrônico (e-mail), fornecido no ato da inscrição.

ALTERAÇÃO 02:

Alteração no item “DO RESULTADO FINAL”.

ONDE SE LÊ:

Instituto Metrópole Digital | (84) 3342-2216 | www.imd.ufrn.br

http://www.imd.ufrn.br
https://www.facebook.com/MetropoleDigital
http://instagram.com/metropoledigital
http://youtube.com/metropoledigital
https://www.linkedin.com/school/metropoledigital/
https://twitter.com/metropoledigi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTOMETRÓPOLE DIGITAL

7.3. O resultado final com a classificação será divulgado na data provável de

24 de março de 2023, no portal do IMD https://portal.imd.ufrn.br/.

LEIA-SE:

7.3. O resultado final com a classificação será divulgado na data provável de

31 de março de 2023, no portal do IMD https://portal.imd.ufrn.br/ .

Natal, 16 de março de 2023

Prof. Heitor Medeiros Florencio
Mat. 1241170 - IMD/UFRN
Coordenador do Projeto

Instituto Metrópole Digital | (84) 3342-2216 | www.imd.ufrn.br

https://portal.imd.ufrn.br/
https://portal.imd.ufrn.br/
http://www.imd.ufrn.br
https://www.facebook.com/MetropoleDigital
http://instagram.com/metropoledigital
http://youtube.com/metropoledigital
https://www.linkedin.com/school/metropoledigital/
https://twitter.com/metropoledigi